
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 
 

IPRASE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 131 DI DATA 09/11/2018 

 

OGGETTO : 

Effettuazione di gara telematica su piattaforma Mercurio (MePat) per l`affidamento  del 
servizio per la ``REALIZZAZIONE DI ATTIVITA` DI RIL EVAZIONE PRECOCE E 
STANDARDIZZATA DEI LIVELLI DI APPRENDIMENTO`` nell` ambito del PO FSE 
2014-2020. Avviso esplorativo per manifestazione di interesse.   
 
 

Premesso che 
 
 

L’attività in capo ad Iprase è di provvedere alla programmazione, alla realizzazione, alla 
verifica e al monitoraggio di iniziative di formazione rivolte al personale del comparto scuola, 
anche in relazione ai fabbisogni formativi connessi al reclutamento di nuovo personale, ad altre 
attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo e al sostegno dell’innovazione e 
dello sviluppo del sistema educativo provinciale, nonché di promuovere e realizzare la ricerca, la 
sperimentazione, la documentazione lo studio e l’approfondimento delle tematiche educative e 
formative ivi compreso quello relativo alla condizione giovanile. 

 L'educazione e l'istruzione sono diritti fondamentali della persona e presupposti 
indispensabili per la realizzazione individuale e comunitaria di ciascuno. Essi rappresentano lo 
strumento prioritario per superare l'ineguaglianza sostanziale e assicurare l'effettivo esercizio delle 
libertà democratiche garantite dalla Costituzione.  

 La scuola è il luogo dove il diritto all'educazione e all'istruzione diventa dovere e 
responsabilità per la cittadinanza attiva. La scuola del terzo Millennio tiene conto di due dimensioni 
equamente importanti: da una parte, la cura e il dovere di riconoscere l'unicità delle persone e 
rispettarne la specificità dei talenti e dei bisogni e, dall'altra, la capacità di progettare percorsi 
educativi e di istruzione personalizzati nell'ambito del contesto classe, in un delicato equilibrio fra 
persona e gruppo, in una dinamica che si arricchisce dei rapporti reciproci e della capacità di 
convivenza e rispetto civile.  

 In tale ottica diventa fondamentale agire in favore degli studenti più fragili, al fine di 
garantire una proposta di educazione e di istruzione di qualità per tutti, in cui ciascuno possa 
riconoscere e valorizzare le proprie inclinazioni, potenzialità ed interessi, superando le difficoltà e i 
limiti che si frappongono alla sua crescita come persona e come cittadino.  
  
 Per questi motivi, con delibera della Giunta provinciale n. 1760 di data 28 settembre 2018 è 
stata affidata ad Iprase l’operazione progettuale denominata “LE NUOVE FRONTIERE DEL 
DIRITTO ALL’ISTRUZIONE. RIMUOVERE LE DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

FAVORIRE UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I CITTADINI RESPONSABILI E 
ATTIVI DEL FUTURO - Fase 2 (CUP C69E18000140001 – codice progetto 
2015_3_1011_IP.01)”, nell’ambito del quale si inserisce il servizio: “REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA’ DI RILEVAZIONE PRECOCE E STANDARDIZZATA DEI LIVELLI DI 
APPRENDIMENTO”. 
 Iprase intende esperire una trattativa privata con il metodo del confronto concorrenziale per 
l’affidamento del servizio di cui sopra e come specificato nel Capitolato tecnico amministrativo 
(Allegato 2), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 
 La procedura di gara verrà effettuata sulla piattaforma telematica di e-procurement 
Mercurio della Provincia autonoma di Trento, mediante gara telematica nella categoria “Servizi di 
istruzione e formazione”. 

 Con il presente provvedimento si procede ad un’indagine conoscitiva di mercato 
propedeutica all’affidamento del servizio di cui sopra tramite una trattativa privata, secondo quanto 
previsto dall’art. 21, comma 2, lettera h e comma 5, della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23. 

 Saranno successivamente invitate a presentare offerta tutte le imprese che hanno presentato 
manifestazione di interesse, che risulteranno iscritte alla categoria “Servizi di istruzione e 
formazione”, nonché in possesso dei requisiti previsti dal Capitolato tecnico amministrativo. 

 L’avviso da pubblicare per la manifestazione di interesse è allegato al presente 
provvedimento (Allegato 1 + Fac-simile “Dichiarazione di manifestazione di interesse”). 

 L’aggiudicazione dovrà avvenire secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con i seguenti parametri: 
offerta tecnica: 80 punti; 
offerta economica: 20 punti. 
 
Valore a base d’asta: Euro 190.000,00.= (centonovantamila). 
Tempi di realizzo: anni 2019-2020-2021. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui 
al decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come 
modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 
2013 e decreto del presidente della Provincia n.4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

VISTO  il “Regolamento interno di contabilità dell’Istituto per la ricerca e la 
sperimentazione educativa (IPRASE)” predisposto in attuazione dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/leg. e 
s. m. approvato con deliberazione della Giunta provinciale n° 1511 dd. 
24/08/2018; 

VISTA la determinazione n. 125 di data 27 dicembre 2017 con la quale il Direttore di 
Iprase ha adottato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, corredato 
del piano triennale di attività, approvato con deliberazione della Giunta provinciale 
n. 47 del 26 gennaio 2018; 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

VISTA la deliberazione n. 47 del 26 gennaio 2018 con la quale la Giunta Provinciale ha 
approvato il programma di attività triennale 2018-2020 nonché il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020 e della relativa nota integrativa dell’Istituto 
provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa – IPRASE; 

VISTA  la determinazione n. 74 del 22/06/2018 con la quale il Direttore di Iprase ha 
approvato l’assestamento al bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1191 del 13 luglio 2018; 

VISTA la delibera della Giunta provinciale n. 1760 di data 28 settembre 2018 con la quale 
è stata affidato il progetto denominato “LE NUOVE FRONTIERE DEL DIRITTO 
ALL’ISTRUZIONE. RIMUOVERE LE DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, 
FAVORIRE UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I CITTADINI 
RESPONSABILI E ATTIVI DEL FUTURO - Fase 2 (CUP C69E18000140001 – 
codice progetto 2015_3_1011_IP.01)”; 

VISTA  la delibera della Giunta provinciale n. 1690 del 6 ottobre 2015 che approva 
“Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale 
Europeo 2014-2020” (ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento d’esecuzione 
dell’articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività della 
Provincia nell’ambito dell’Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione 
territoriale) per l’attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale 
europeo e del Fondo europeo di sviluppo regionale” di cui al decreto del 
Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. Del 14/09/2015); 

VISTA la determinazione n. 182 del 20 novembre 2015 adottata dal Servizio Europa con 
oggetto “Approvazione delle ‘Linee Guida’ relative alle operazioni cofinanziate 
dal Fondo sociale europeo affidate in gestione ad altre strutture provinciali (anche 
con delega in house) o ad enti funzionali della Provincia autonoma di Trento”; 

RITENUTO  di avvalersi, per l’esame e la valutazione delle offerte che verranno presentate, di 
una Commissione tecnica esaminatrice, la cui nomina è demandata ad un 
successivo provvedimento; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, che disciplina dal 19 aprile 2016 la procedura per la scelta del 
contraente; 

VISTA la L.P. 9 marzo 2016 n.2; 

VISTA la L.P. 19 luglio 1990 n.23 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione; 

VISTA la L.P. 30 novembre 1992 n.23 e s.m.i; 

VISTA  la Legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e s.m., art.55 e il regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 78 ter della stessa; 

VISTA la determinazione di IPRASE n. 90 del 30 dicembre 2015 relativa alla nomina del 
dott. Luciano Covi quale responsabile per la trasparenza per l’Istituto e 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
2018 – 2020 (comprensivo del piano per la trasparenza); 

VISTE le indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”), modificato con decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, convertito con modifiche in legge 17 dicembre 2010, n. 
217, nonché dalle successive disposizioni provinciali e dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC.) in materia; 

PRESO ATTO che il codice unico di progetto CUP è C69E18000140001 e che il codice unico di 
gara CIG è 76850510B6. 

 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa, l’indizione di una gara telematica 
sulla piattaforma Mercurio per l’affidamento del Servizio “REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA’ DI RILEVAZIONE PRECOCE E STANDARDIZZATA DEI LIVELLI DI 
APPRENDIMENTO” nell’ambito del progetto Fse “LE NUOVE FRONTIERE DEL 
DIRITTO ALL’ISTRUZIONE. RIMUOVERE LE DIFFICOLTÀ D’APPRENDIMENTO, 
FAVORIRE UNA SCUOLA INCLUSIVA E PREPARARE I CITTADINI 
RESPONSABILI E ATTIVI DEL FUTURO - Fase 2 (CUP C69E18000140001 – codice 
progetto 2015_3_1011_IP.01)”; 

2) di definire le seguenti condizioni essenziali della procedura relativa al confronto 
concorrenziale: 
- la procedura di gara verrà effettuata sulla piattaforma telematica di e-procurement 

Mercurio della Provincia autonoma di Trento, mediante gara telematica nella categoria 
“Servizi di istruzione e formazione”; 

- verranno invitate tutte le imprese che hanno presentato manifestazione di interesse e 
risulteranno iscritte alla categoria sopra citata; 

- l’avviso da pubblicare per la manifestazione di interesse è allegato al presente 
provvedimento (Allegato 1 + Fac-simile “Dichiarazione di manifestazione di interesse); 

- il Capitolato tecnico amministrativo con le condizioni contrattuali è allegato al presente 
provvedimento (Allegato 2); 

- tempi di realizzo: anni 2019-2020-2021; 
- valore a base d’asta: Euro 190.000,00.= (centonovantamila); 

3) di avvalersi, per l’esame e la valutazione delle offerte che verranno presentate, di una 
commissione tecnica, la cui nomina è demandata ad un successivo provvedimento, e di 
valutare le proposte presentate in base ai seguenti elementi: 

- offerta tecnica: fino a 80 punti; 
- offerta economica: fino a 20 punti; 

4) di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento ammontante ad un importo 
complessivo presunto di euro 231.800,00.= (Euro 190.000,00 + IVA Euro 41.800,00) 
mediante imputazione come di seguito indicato: 

5)  
 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

Anno  Capitolo Totale Euro 
2019 95000 79.300,00 
2020 95000 79.300,00 
2021 95000 73.200,00 

 
 
 
 Firmato 

IL DIRETTORE 
dott. Luciano Covi 

 

 

 

mb/ 

 


